
Hierarchia anielska 
 
Podstawy chrześcijańskiej hierarchii anielskiej stworzył mnich żyjący na przełomie V. i VI. 
wieku, tworzący pod imieniem Dionizy Areopagita, który w traktacie "Hierarchia anielska" 
opisał ścisłą konstrukcję kolejnych bytów anielskich: 
  
 
I stopień - stopień doskonałości 
Należące do niego anioły trwają w promieniach Boskiego światła i nienaruszalnej miłości do 
Boga. 
Substancje należące do tej hierarchii są absolutnie czyste, pozbawione jakiejkolwiek 
ułomności, nie podlegają jakiejkolwiek destrukcji, są we wspaniałej stałości, są pełne 
najwyższego światła. 
Substancje te tworzą "krąg Boga" i "stoją bezpośrednio przed Jego obliczem". 
Hierarchia ta doznaje komunii z Bogiem i współpracuje z nim, upodabniając się do niego. 
Tworzą ją: 
 
- Serafiny "ci, którzy płoną ogniem"/ "ci, którzy gorzeją [miłością]" 
"Imię Serafinów wyraziście oddaje ich wieczny i nieprzerwany obrót wokół boskich 
rzeczywistości i ich rozgrzewające ciepło i zapalczywość, i kipiący, nigdy nie ustający i nigdy 
nie słabnący, rozpęd wiecznotrwałego poruszenia oraz zdolność upodabniania do siebie i 
energicznego wynoszenia w górę niżej stojących, przez ożywienie i rozpalenie w nich tego 
samego żaru, którym sami są wypełnieni. Imię to oznacza także ich oczyszczającą moc, 
wypalającą jak piorun i jak ogień niszczącą wszystko, co skażone, i ich nietajoną i nie dającą 
się ugasić umiejętność i przechowywania, i udzielania światła, które rozprasza i rozpędza 
mrok ciemności". 
 
 
- Cherubiny "ci, którzy są pełni wiedzy"/ "ci, którzy rozlewają mądrość" 
Imię cherubinów "wyraża ich zdolność poznawania i oglądania Boga i odbierania w 
najwyższym stopniu Jego światła, i kontemplowania piękna Boskiej Zwierzchności w Jej 
pierwotnej potędze, napełnianie się bogactwem darów mądrości i jeszcze zdolność 
przekazywania, bez ograniczeń, substancjom im podległym, tego wylewu mądrości, którą 
sami otrzymali.". 
 
 
- Trony  
Imię Tronów "wskazuje na ich doskonałą niezależność od wszelkiego zepsucia ziemską 
nieczystością i ich ponadświatowe dążenie do wysokości oraz nieporuszoną wrogość do 
wszystkiego, co marne i niskie, i ich niezmienne i mocne, wysiłkiem wszystkich sił, trwałe 
osadzenie przy Tym, który jest prawdziwie Najwyższy, i ich gotowość przyjmowania 
objawień Boskiej Zwierzchności, w sposób całkowicie wolny od zmysłowego skażenia i 
niematerialny, i wreszcie ich zdolność noszenia w sobie Boga i gorliwego otwierania się na 
boskie dary". 
 
 
 
 
 
 



II stopień - stopień oświecenia 
Anioły są tu oświecane przez pośrednictwo najwyższych chórów, przekazują boskie światło 
aniołom z niższej triady. 
Ta hierarchia osiąga oczyszczenie, oświecenie i doskonałe wtajemniczenie od Boga za 
pośrednictwem pierwszej hierarchii. 
Tworzą ją: 
 
Panowania 
Ich imię oznacza, że są "(...) niezależne i wolne od wszelkich ziemskich pożądań i 
niewzruszone wobec tyranii tych mocy, które zatraciły podobieństwo do Boga-wznoszą się w 
górę". 
 
 
Moce 
"ich imię wskazuje na jakąś nieprzezwyciężoną i niezachwianą cnotę męstwa, naśladującego 
we wszystkich swoich czynach boskie dzieła, męstwa, które nigdy nie traci siły ani nie 
słabnie pod ciężarem przydzielonego mu światła Boskiej Zwierzchności". 
 
 
Władze 
"Imię świętych Władz odsłania ich hierarchiczną równość z boskimi Panowaniami i Mocami, 
a więc ich doskonałe i harmonijne uporządkowanie, które je uzdatnia do przyjmowania 
boskich darów". 
 
 
 
III stopień -stopień oczyszczenia 
Anioły te cechuje akt oczyszczania z niewiedzy, aktywnie starają się pozyskać wiedzę przed 
nimi zakrytą. 
Ta hierarchia jest stała, doskonale skonstruowana. 
Najniżsi aniołowie przekazują wiedzę hierarchii kościelnej. 
Tworzą ją: 
 
 
Zwierzchności 
Ich imię wskazuje "(...) boską zwierzchność i hegemonię, którą sprawują w obrębie swojego 
świętego stopnia-właściwą mocom obdarzonym prawami rozkazywania- i na ich zdolność 
pełnego zwracania się do tej Zasady, która jest ponad wszelką zasadą, i na dar skutecznego 
doprowadzania innych do Niej". 
 
 
Archaniołowie 
"(...) święty chór Aniołów, tak jak i inne chóry, zajmujące środkową pozycję we wszystkich 
hierarchiach, zawiera w sobie pewne elementy obu krańcowych chórów, a więc łączy się i ze 
świętymi Zwierzchnościami, i ze świętymi Aniołami. Jego związek z tymi pierwszymi 
wynika stąd, że tak jak one, w sposób niezapośredniczony, zwraca się ku nadsubstancjonalnej 
Zasadzie i - na ile jest to możliwe-kształtuje się na Jej podobieństwo. Sprawując zarazem 
niewidzialnie swoją władzę dowodzenia, utrzymuje Anioły w ładzie, w harmonii i w jedności. 
Z tymi drugimi natomiast łączy się w tym sensie, że należy również do kategorii posłańców 
światła Boskiej Zwierzchności, które otrzymuje, hierarchicznie, od pierwszych potęg 



niebiańskich i dalej przekazuje je w swojej dobroci Aniołom, a poprzez Anioły objawia je 
nam (...)". 
 
Aniołowie 
"Anioły (...) dopełniają i zamykają wszystkie stany niebiańskich intelektów, ponieważ 
pomiędzy substancjami niebiańskimi są tymi, które posiadają w stopniu najniższym własności 
anielskie".  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


